27/10/2021 14:38 SEI/ENAP - 0442805 - Portaria

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=443563&infra_siste… 1/3

PORTARIA 373

Altera a Portaria Enap n° 168, de 06 de maio de 2020,
e dá publicidade à listagem completa dos atos
normativos inferiores a decreto vigentes da Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - Enap.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso
das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto n° 10.139, de 28 de novembro de 2019, e o constante no processo
04600.001248/2020-31, resolve:

Art. 1°   Esta Portaria dá publicidade, na forma do anexo único, à listagem completa dos atos
normativos inferiores a decreto vigentes da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, nos
termos do art. 12 do Decreto n° 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Art. 2°   Alterar os  arts. 6° e 8° da Portaria Enap n° 168, de 06 de maio de 2020, que passam a
constar com a seguinte redação:

"Art. 6° A Enap divulgará, por meio de portaria de seu dirigente máximo, até 30  de
setembro de 2020, a listagem com os atos normativos inferiores a decreto." (NR)

"Art. 8°  O exame de atos normativos será dividido nas seguintes etapas:

I - primeira etapa - até 30 de novembro de 2020, com prioridade para a revogação de atos
normativos;

II - segunda etapa -até 26 de fevereiro de 2021, com prioridade para a consolidação de atos
normativos relacionados a governança;

III - terceira etapa - até 31 de maio de 2021, com prioridade para consolidação de atos
normativos relacionados a procedimentos;

IV - quarta etapa - até 31 de agosto de 2021, com prioridade para a atualização de atos
normativos; e

V - quinta etapa -  até 30 de novembro de 2021, para revisão e solução de atos normativos
pendentes." (NR)

Art. 3°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

ANEXO ÚNICO

Ato normativo nº Data

27/10/2021 14:38 SEI/ENAP - 0442805 - Portaria

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=443563&infra_siste… 2/3

Ato normativo nº Data

Portaria 6 10 de janeiro de 1996
Portaria 63 16 de maio de 1997
Portaria 90 10 de julho de 2001
Resolução 412 05 de agosto de 2003
Portaria 66 12 de agosto de 2004
Portaria 3 18 de janeiro de 2011
Portaria 31 15 de fevereiro de 2011
Portaria 164 25 de agosto de 2011
Portaria 240 06 de dezembro de 2012
Resolução 3 25 de março de 2013
Resolução 5 25 de abril de 2013
Resolução 50006 25 de agosto de 2015
Resolução 50007 25 de agosto de 2015
Resolução 50008 21 de setembro de 2015
Resolução 50013 30 de novembro de 2015
Resolução 12 13 de abril de 2016
Portaria 113 03 de maio de 2016
Portaria 214 29 de agosto de 2016
Portaria 84 31 de março de 2017
Resolução 15 28 de abril de 2017
Portaria 178 23 de maio de 2017
Portaria 180 25 de julho de 2017
Portaria 324 16 de outubro de 2017
Resolução 22 27 de outubro de 2017
Portaria 353 27 de outubro de 2017
Resolução 25 30 de outubro de 2017
Portaria 377 17 de novembro de 2017
Portaria 381 06 de dezembro de 2017
Resolução 27 07 de dezembro de 2017
Portaria 61 14 de fevereiro de 2018
Portaria 57 26 de fevereiro de 2018
Portaria 67 28 de fevereiro de 2018
Portaria 93 15 de março de 2018
Resolução 5 12 de abril de 2018
Resolução 6 17 de abril de 2018
Resolução 16 29 de maio de 2018
Portaria 182 29 de maio de 2018
Portaria 178 01 de junho de 2018
Portaria 336 24 de julho de 2018
Resolução 26 06 de agosto de 2018
Portaria 456 14 de setembro de 2018
Resolução 30 26 de setembro de 2018
Portaria 483 26 de setembro de 2018
Resolução 36 30 de outubro de 2018
Resolução 37 30 de outubro de 2018
Resolução 38 30 de outubro de 2018
Resolução 40 07 de novembro de 2018

27/10/2021 14:38 SEI/ENAP - 0442805 - Portaria

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=443563&infra_siste… 3/3

Ato normativo nº Data

Portaria 507 19 de novembro de 2018
Resolução 44 11 de dezembro de 2018
Portaria 35 17 de janeiro de 2019
Resolução 4 12 de fevereiro de 2019
Portaria 131 18 de março de 2019
Resolução 8 08 de abril de 2019
Resolução 12 10 de junho de 2019
Portaria 342 11 de junho de 2019
Resolução 13 27 de junho de 2019
Resolução 18 29 de julho de 2019
Portaria 602 20 de setembro de 2019
Resolução 27 08 de outubro de 2019
Resolução 35 30 de outubro de 2019
Instrução Normativa 2 12 de dezembro de 2019
Resolução 28 20 de janeiro de 2020
Resolução 8 30 de março de 2020
Resolução 9 13 de abril de 2020
Portaria 147 17 de abril de 2020
Portaria 143 19 de maio de 2020

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa, Presidente, em 29/09/2020, às
14:55, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 0442805 e o código CRC BA2EEBDB.

Referência: Processo nº 04600.001248/2020-31 SEI nº 0442805